
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.104 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2022

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

15
21/02/2022 

a 
07/03/2022

ANTONIA FARIAS DA 
COSTA SOUSA 5341698/ 1 TECNICO DE ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS 93393

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848344
PORTARIA Nº 1718 - CGP/FCP DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o Processo 2022/1092508 e Laudo Médico 89957;
R E S O L V E:
CONCEDER, por 180 (Cento e Oitenta) dias, de Readaptação Funcional 
Temporária, no período de 29/05/2022 até 24/11/2022, para o servidor, 
MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, matrícula Nº 5899653/ 1, ocu-
pante do cargo de MOTORISTA, lotado no NUCLEO DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 848350

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 183/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
CONSTITUIR comissão composta pelos servidores Acácio Cardoso Tava-
res - IF nº57192291/3 - professor de música/flauta doce, Luís Santana 
Balieiro - IF nº 57192551/1 - professor educacional musical nível médio 
e José Pedro Martins da Silva - IF nº 5889406/2 - musicista, para, sob 
presidência do primeiro, para realizar a avaliação de materiais que trata o 
subitem 4.5 do edital do Pregão Eletrônico nº 08/2022/FCG.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 02 setembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 848472

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 49/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços educacionais.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022.
VIGÊNCIA: 05/09/2022 a 04/11/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in II, da Lei nº8.666/93.
VALOR: R$ 3.400,00
ORÇAMENTO:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 0101, ND: 339039
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Excelência Educação e Ensino LTDA, CNPJ nº 
26.855.539/0001-16, com sede na Av. Portugal, n°1148, Qd. L29, Lt. 1e, 
Sala C 2501 - Edifício Órion Business & Health Complex, Setor Marista, 
Goiânia-GO, CEP: 74.150-030.
PROC. Nº: 2022/751990.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 848241

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 5/2020
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contados de 
31/08/2022 a 30/08/2023;
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2022
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Imprensa Oficial do Estado - IOE, CNPJ n°. 04.835.476/0001-
01 com sede na Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-410, Belém/PA,
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2022/905560.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 848244

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Comunicação Comunitária.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2022.
VIGÊNCIA: 21/08/2022 a 28/08/2022.
VALOR: R$ 1.440,00 (hum mil, quatrocentos e e quarenta reais)
CONTRATO: 15/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos nº 179 Bairro: Cidade Velha - CEP: 66.093-
020 – Belém/PA
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 848003
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 751 de 02 de agosto de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1125722/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 18½ (dezoito diárias e 
meia), que se deslocara para o município de Curralinho no período de 05 
a 23 de setembro de 2022, para ministrar a oficina de Linguagem Teatral 
promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: ADALGILSON DO SOCORRO BARBOSA DE ARAÚJO
CPF: 424.414.392-00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 848481
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2022
PARTES: SECOM - Secretaria de Estado de Comunicação e CACBA – Centro 
Artístico Cultura Belém Amazônia.
OBJETO: Subsidiar os instrutores necessários para ministrar oficinas de teatro 
e multimídia, dentro do Projeto “Áwúre” atenção integral às crianças e ado-
lescentes de vítimas de violência sexual e trabalho infantil Ilha do Marajó/PA.
VIGÊNCIA: 05/09/2022 a 09/12/2022
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 848006
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112/2022 - SAEN/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a maior facilidade no contato, otimização do custo com 
transporte na solução de demandas administrativas e educacionais, melhor 
acompanhamento das atividades pedagógicas, permitindo uma atuação 
mais célere da Administração;
CONSIDERANDO ainda, os termos contidos nos processos nº 2021/527249 
e 2022/34153,
RESOLVE:
Art. 1º DESVINCULAR a EEEM LEOPOLDINA GUERREIRO, da 20ª Unidade 
Regional de Educação (URE) - Região das Ilhas.
Art. 2º VINCULAR a EEEM LEOPOLDINA GUERREIRO, localizada no municí-
pio de Afuá, à 13ª Unidade Regional de Educação (URE) - Breves.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de setembro de 2022.
REGINA CELLI SANTOS ALVES
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 848240


